
Il Sindaco  

RAFFAELLO DE RUGGIERI  

Il Segretario Generale  

MARIA ANGELA ETTORRE  

 

DICHIARAZIONE:  Copia della presente delibera è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune, per 15 giorni consecutivi dal 14/05/2020  

Matera, lì  14/05/2020                

Il Presidente 

 

Il Funzionario Incaricato  

CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2020 , essendo stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 D.Lgs. 267/2000)  

 

 

Matera, lì  14/05/2020        

Il Presidente 

 

Il Funzionario Incaricato  

CHIARA ROSA D'ERCOLE  

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

 

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00085-2020 , 

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs N°82/2005 

 

Matera, lì _________________                       Timbro e Firma dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________  

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

COMUNE DI MATERA 
Città dei Sassi 

 
 

N. DelG 00085-2020  del Registro Deliberazioni 

 

 OGGETTO: 

Intitolazione Via Gerardo Guerrieri (già Vico I Cappelluti)  

 

Il giorno 08/05/2020  alle ore 11,00  si è riunita  in Matera e nella sede comunale, sotto la 

presidenza del Sindaco  RAFFAELLO DE RUGGIERI , la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 
 

Sindaco - DE RUGGIERI RAFFAELLO  P  

Assessore - QUINTANO EUSTACHIO  P  

Assessore - D'ANDREA GIAMPAOLO  P  

Assessore - MONGELLI MARIA ROSARIA  P  

Assessore - ANTONICELLI MARILENA  P  

Assessore - LIANTONIO MARIANGELA  P  

Assessore - DIMONA MARIANNA  P  

Assessore - ORSI SIMONA  P  

Assessore - TRAGNI GIUSEPPE  P  

Assessore - MARIANI TOMMASO PAOLO  P  

 

Partecipa alla riunione il Segretario Generale  MARIA ANGELA ETTORRE  

Il Sig. Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e invita la Giunta a trattare l’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA 

 - Visti gli allegati pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



Premesso che l’art. 73 del Decreto Legge del 17/03/2020 n. 18 recante “Disposizioni in materia di 

organi collegiali” prevede al primo comma che: “Al fine di contraste e contenere la diffusione del virus 

COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri 

il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle provincie e delle città metropolitane e le giunte 

comunali, che non abbiano regolamentato modalità di svolgimento delle sedute in videoconferenza, 

possono riunirsi secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità 

previamente fissati dal presidente del consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purchè siano individuati 

sistemi che consentano di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello 

svolgimento delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all’articolo 97 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute, ove previsto, 

secondo le modalità individuate da ciascun ente”. 

Che con Decreto sindacale n. 103/2020 del 18 marzo 2020 - Prot. 23162/2020 – è stato approvato il 

disciplinare relativo alla tenuta delle sedute della Giunta Comunale anche con modalità telematica. 

Che a seguito di regolare avviso di convocazione, il giorno 08/05/2020 alle ore 11,00 presso la Sala 

Giunta sita in via Aldo Moro si è svolta la seduta della Giunta Comunale in audio video-conferenza. 

Sono presenti nella sede di svolgimento della seduta il Sindaco De Ruggieri Raffaello, gli assessori 

Dimona Marianna, Orsi Simona, Tragni Giuseppe e Mariani Tommaso Paolo. 

Sono collegati in audio video-conferenza, in tempo reale e simultaneamente, gli Assessori Quintano 

Eustachio, D’Andrea Giampaolo, Mongelli Maria Rosaria, Antonicelli Marilena e Liantonio 

Mariangela. 

Assiste il Segretario Generale dott.ssa Ettorre Maria Angela, presente nella sede di svolgimento della 

seduta. 

Accertata l’identificazione di tutti i partecipanti, l’audio video-conferenza si svolge nel rispetto di 

quanto previsto dal punto 1, comma c), del suddetto Decreto sindacale, che così recita “Le 

strumentazioni e gli accorgimenti adottati devono comunque assicurare la massima riservatezza 

possibile delle comunicazioni e consentire a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata 

di: A) visione degli atti della riunione; B) intervento nella discussione; C) votazione palese”. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

Che è compito dell’Amministrazione Comunale l’attribuzione della numerazione civica e della 

toponomastica, in ossequio alla Legge 17/04/1925 n. 473, alla Legge 23/06/1927 n. 1188, ed al relativo 

Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989 n. 223; 
 

Che nella città di Matera, tra Via Cappelluti e Piazza Matteotti, esiste una strada oggi denominata 

“Vico I Cappelluti”, come da allegata planimetria; 
 

Che tale denominazione è, all’evidenza, una mera riproposizione della denominazione della strada 

principale, Via Cappelluti, appunto, su cui si innesta; 
 

Che la strada in questione, su un versante, non contiene ingressi a residenze private ed è priva di 

numeri civici; sull’altro versante, ha solo pochi numeri civici, corrispondenti, nella specie, a due 

ingressi di autorimesse private, al deposito bagagli e chiavi dei viaggiatori FAL, allo stabile in cui 



risiede un solo nucleo familiare ed ha una sede dello studio legale un componente dello stesso nucleo, e 

dove è presente un ambulatorio medico in comune tra due professionisti; 
 

Che è volontà dell’Amministrazione Comunale intitolare una strada a Gerardo Guerrieri, nato a Matera 

il 4 febbraio 1920 e morto a Roma il 24 aprile 1986, ritenendosi che il concittadino Gerardo Guerrieri 

meriti tale rispetto, per le seguenti motivazioni: 

«Il rapporto di Matera con Gerardo Guerrieri va riproposto con forza e con convinzione, perché 

questo materano illustre è stato uno dei protagonisti della cultura italiana del dopoguerra. 

Nato a Matera, ma grottolese di origine, compiuti nella città dei Sassi i suoi studi liceali, egli approdò 

a Roma appena 19enne con una carica e una energia culturale straordinarie. 

Il teatro fu il suo riferimento di studio, ricerca e di comunicazioni e in questa veste entrò in un 

rapporto di feconda collaborazione e di feconda amicizia con personalità come Luchino Visconti e 

Vittorio De Sica. 

Ma il teatro come tema fondante dell’interesse dell’uomo fu il suo elemento lievitante. 

Egli fondò con la moglie Anne d’Arbeloff a Roma il Teatro Club lavorando in un progetto 

rivoluzionario di un teatro universale e senza confini. 

In questa veste divenne drammaturgo, consulente, adattatore, sceneggiatore, lavorando sui testi di 

Miller, Williams, Sirnedberg, O’Neil, Seroyan e Shakespeare. 

Ma la sua amicizia profonda con Visconti gli fece assurgere la veste di eminenza grigia nei lavori 

teatrali del grande regista italiano. 

Come è stato affermato, fu la mente preparata e fertile della produzione di Luchino Visconti con cui 

visse i riconoscimenti e le attestazioni internazionali. 

Una personalità di tale rilievo non può rimanere ingiallita nel ricordo incancellabile di pochi ma va 

testimoniata in modo perenne con la intestazione di una strada.»; 
 

Che, per le ragioni innanzi esposte, e volendo individuare allo scopo una strada del centro cittadino, si è 

ipotizzato di procedere al mutamento di denominazione toponomastica di “Vico I Cappelluti” in “Via 

Gerardo Guerrieri”, in considerazione che le ricerche condotte non hanno fatto rinvenire altre strade 

centrali, con così poche presenze; 
 

Vista la comunicazione dell’Ufficio Anagrafe prot. n.0032792/2017 dell’11/05/2017 di avvio del 

procedimento ex artt. 7 e ss. Legge 7 agosto 1990 n.241 per tale mutamento di denominazione 

toponomastica, notificata ai soggetti interessati; 
 

Letta la nota datata 20/05/2017, trasmessa a mezzo pec ed assunta al prot. gen. comunale al n. 

0035927/2017 del 23/05/2017, di apporto partecipativo al procedimento, con la quale l’Avv. F. 

Chiarelli, in nome, per conto e nell’interesse proprio e di altri, formulava osservazioni avverso tale 

preannunciato mutamento di intitolazione toponomastica, ritenendo non sussistere vantaggi per la 

collettività da tale cambio di denominazione, in un bilanciamento con quanto paventato dagli 

opponenti; 
 

Vista, inoltre, la nota a firma del Sindaco, prot. n.0009295/2020 del 30/01/2020, da ultimo indirizzata 

all’Avv. Chiarelli, anche per conto degli altri dalla stessa rappresentati, con la quale si sono riportate le 

ragioni per cui, pur avendo registrato i motivi di opposizione esposti dai predetti controinteressati, 

l’Amministrazione comunale intende comunque procedere, non ritenendo le presenze dei residenti e 
dei professionisti domiciliati in Vico I Cappelluti ed i disagi rivenienti dal dover modificare timbri e 

carte intestate, questioni e vincoli insuperabili rispetto alla prevalente necessità di tributare il giusto e 

doveroso riconoscimento ad una personalità come quella di Gerardo Guerrieri, destinataria anche di 

attestazioni internazionali; 
 



Letto anche il riscontro a detta nota datato 31/01/2020 ed acquisito al protocollo generale dell’Ente con 

n.0010162/2020 del 03/02/2020 (che pure fa seguito a precorsa corrispondenza con il Sig. Sindaco sul 

tema), con il quale l’Avv. Chiarelli ribadisce nella sostanza l’opposizione già espressa a tale 

mutamento di intitolazione, ritenendo mancare “un interesse pubblico concreto ad intestare proprio 

vico I Cappelluti e non altre” strade; 
 

Letta, altresì, l’altra nota trasmessa dall’Avv. Chiarelli all’Ufficio Anagrafe, assunta al prot. gen. 

comunale al n. 0010105/2020 del 03/02/2020, con cui si riepilogano le motivazioni “che portano a 

ritenere che manchi un interesse pubblico prevalente che giustifichi l’individuazione del vico I 

Cappelluti come la strada ideale per ospitare la nuova denominazione”; 
 

Rilevato che le argomentazioni oppositive dell’Avv. Chiarelli, nella Sua spiegata qualità, si condensano 

sostanzialmente nell’osservare che tale cambio di denominazione non sarebbe giustificato in 

considerazione del rispetto da tributare alla famiglia Cappelluti Altomare a cui appartiene l’attuale 

intestato Vincenzo Cappelluti, e che a Gerardo Guerrieri, a cui si rileva essere già stato intestato il cine-

teatro comunale, potrebbero essere intitolate strade … in zone nuove della città … così anche legando 

idealmente il centro alla periferia; 
 

Ritenuto, quindi, di poter concludere che le motivazioni di dissenso formulate dall’Avv. Chiarelli 

esprimono, con ogni palese evidenza, disagi individuali, peraltro contenuti, di pochi, che non possono 

rappresentare motivo ostativo al raggiungimento dell’intento di questa Amministrazione Comunale di 

voler testimoniare nel tempo il valore culturale, nazionale ed internazionale, dell’autorevole figlio di 

Matera, Gerardo Guerrieri; 
 

Ritenuta tale doverosa attestazione di riconoscimento della città di Matera a Guerrieri, legittimo 

supporto dell’interesse pubblico al mutamento dell’attuale intitolazione della via di cui all’allegata 

planimetria, che pure lascia, al contempo, inintaccato il tributo di Matera a Vincenzo Cappelluti, ed alla 

sua famiglia, restando allo stesso intitolate la strada principale su cui si innesta la via di che trattasi e le 

Scuole dell’infanzia e primaria della zona, denominate plesso “Cappelluti”; 
 

Ritenuto, pertanto, oggettivamente non significativo il mero disagio richiesto ai pochissimi soggetti 

residenti o domiciliati nella piccola strada oggi denominata Vico I Cappelluti, rispetto all’interesse 

pubblico all’individuazione di una strada non periferica della città da intitolare al concittadino Gerardo 

Guerrieri; 
 

Vista la legge n. 473 del 7/04/1925; 
 

Vista la legge anagrafica 24 dicembre 1954, n.1228, e successive modificazioni e relativo Regolamento  

di esecuzione di cui al D.P.R. 30/05/1989, n. 223; 
 

Visto l’art.41 del D.P.R. 30 maggio 1989 n.223; 
 

Viste le circolari ministeriali emanate dal Ministero dell’Interno competente in materia; 
 

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, in 

ordine alla regolarità tecnica della presente proposta; 
 

A voti unanimi favorevoli resi in forma di legge nonché per quanto attiene agli assessori collegati in 

audio video-conferenza a voce alta ed intellegibile; 

 

DELIBERA 
 

di richiamare la su estesa premessa, quale parte integrante formale e sostanziale del presente atto; 
 



di mutare l’intitolazione della strada oggi denominata “Vico I Cappelluti” in “Via Gerardo Guerrieri”; 
 

di trasmettere il presente atto alla Prefettura, Ufficio Territoriale del Governo di Matera, per i 

provvedimenti di cui al regio decreto legge 10 maggio 1923, n.1158, convertito nella legge 17 aprile 

1925, n.473, ed alla legge 23 giugno 1927 n.1188, dando atto che la relativa approvazione costituisce 

condizione di efficacia del presente atto; 
 

di dare atto che l’ufficiale di anagrafe provvederà, una volta intervenuta l’autorizzazione di cui al punto 

precedente, all’iscrizione nello stradario comunale del Comune di Matera; 
 

di trasmettere, sempre una volta intervenuta la predetta approvazione prefettizia, copia del presente atto 

agli uffici: Tecnico, Traffico per l’apposizione materiale delle targhe segnaletiche, Urbanistica, 

Patrimonio, Tributi, Commercio, Polizia Municipale, ed agli altri Enti Pubblici interessati; 
 

di notificare copia della presente deliberazione agli opponenti come sopra indicati. 
 

Indi, la Giunta, con separata votazione favorevole unanime, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134 co.4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



 
 

Comune di Matera 
 

 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 

 per la DelG 00085-2020  del 08/05/2020  

Avente oggetto: 

 

Intitolazione Via Gerardo Guerrieri (già Vico I Cappelluti)  

 

 

Il Dirigente (SETTORE SERVIZI A PERSONA,FAMIGLIA,CITTADINO)   

Dott.ssa GIULIA MANCINO  esprime parere Favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, 

attestando, altresì, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

Data Parere 06/03/2020  

                                                                              Il Dirigente 

                                              F.to Dott.ssa GIULIA MANCINO  

 

 
N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 


	RAFFAELLO DE RUGGIERI�
	CHIARA ROSA D'ERCOLE�

